— 1 —

* 僅供識別

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或
因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

GLOBAL SWEETENERS HOLDINGS LIMITED
大成糖業控股有限公司 *

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：03889）

股價及成交量的不尋常波動

本聲明乃應香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的要求而作出。

大成糖業控股有限公司（「本公司」，連同其附屬公司「本集團」）董事（「董事」）會（「董事會」）於
是日得悉本公司股份的股價及成交量下跌，茲聲明除下文所披露者外，董事會並不知悉導致
有關波動的任何原因。

董事會亦得悉，多份報章及互聯網文章於是日報導（其中包括）本公司可能進行股權集資活
動，為償還本集團的短期借貸提供資金，對本集團的流動資金存疑。

董事會謹此聲明，本集團現時並無任何股權集資的意圖或計劃。誠如本公司於日期為二零
一二年三月二十一日的截至二零一一年十二月三十一日止年度業績公告（「業績公告」）所述，
本集團的短期銀行借貸由二零一零年十二月三十一日的約614,900,000港元增加至二零一一年
十二月三十一日的1,753,500,000港元。有關增加乃主要由於收購長春金成玉米開發有限公司
（「長春金成」）所致，長春金成於中華人民共和國（「中國」）長春省經營玉米提煉廠，玉米澱粉
的年產能約為420,000公噸，而玉米澱粉為本集團其中一項主要生產原材料。作為本集團的
一般成本控制措施，本集團一般於每年十月至四月期間採購玉米顆粒（玉米澱粉的原材料），
以應付每年五月至九月的生產所需。因此，本集團玉米顆粒的存貨水平因本集團收購額外玉

— 2 —

米提煉廠，而由二零一零年十二月三十一日約195,000公噸增加至二零一一年十二月三十一
日的約372,000公噸。由於其符合中國政府支持農業公司的政策，當地銀行已向長春金成提
供短期銀行借貸，以購買玉米顆粒。長春金成於二零一一年十二月三十一日的短期銀行借貸
約為749,000,000港元。

因應本集團產品的市場需求，以及本集團的玉米顆粒存貨一般於每年五月至九月期間耗用，
故預期本集團將得以自銷售製成品而產生收入，償付該等短期銀行借貸。此外，本集團一直
能維持健康水平的營運資金及流動資產，於截至二零一一年十二月三十一日止年度的經營活
動的現金流入淨額約為132,000,000港元（二零一零年：現金流出淨額約63,000,000港元），而
於二零一一年十二月三十一日的流動比率則約為1.22（二零一零年十二月三十一日：1.67）。
長遠而言，本集團的目標為於五年內將資產負債比率降至40%。除業績公告所提述的違反若
干貸款融資協議的財務契諾外，本集團並無在向其銀行就其營運資金或業務發展取得進一步
銀行融資遇到困難。

經考慮上述因素，董事認為本集團有足夠內部資源以應付其營運資金所需，以及償付銀行借
貸，本公司現時並無需要以股權融資的方式集資。

本集團現正就可能收購若干從事玉米甜味劑生產的公司權益（「可能收購」）進行協商。於本公
告日期，尚未就可能收購訂立最終協議。本公司將於可能收購落實時根據香港聯合交易所有
限公司證券上市規則（「上市規則」）的規定另行刊發公告。

董事會確認，除上文所述者外，概無有關任何有意收購或落實的協商或協議為根據上市規則
第13.23條而須予披露，而董事會亦不知悉任何足以或可能屬股價敏感的事宜為根據上市規
則第13.09條所規定的一般責任而須予披露。

本聲明乃承董事會之命而作出，各董事均就本聲明的準確性個別及共同地承擔責任。

承董事會命
大成糖業控股有限公司

主席
孔展鵬

香港，二零一二年三月二十二日

於本公告日期，董事會成員包括四名執行董事孔展鵬先生、張法政先生、徐周文先生及李志
勇先生；以及三名獨立非執行董事陳育棠先生、高雲春先生及何力驥先生。